7. La condamnation au quadruple comprend le quadruple de tous les intérêts du demandeur, c'est-à-dire, des fruits et de tous les accessoires.

8. Si on force quelqu'un de promettre qu'il se présentera en justice, et que celui-ci donne par la suite un répondant, l'un et l'autre seront libérés.

9. Si celui qui s'est fait faire une obligation par force a été condamné au quadruple, faute par lui de vouloir donner quittance, il peut agir ensuite pour se faire rendre le contenu en l'obligation ; et si on lui oppose la nullité de l'obligation, Julien pense qu'il pourra répliquer que le simple étoit contenu dans le quadruple. Mais Labéon pensoit au contraire qu'on pouvoit lui opposer efficacement la nullité de l'obligation, ce qui peut paroître trop dur ; en sorte qu'il est plus juste qu'il paye le triple à titre de peine, et que pour le reste il soit forcé à donner quittance de l'obligation.

10. Quand on dit que le simple est contenu dans le quadruple, cela doit s'entendre de manière que la chose reçue par violence est contenue dans le quadruple, et par conséquent censée restituée ; en sorte que la peine est bornée au triple.

11. Si l'esclave dont il s'agissoit au procès vient à mourir sans mauvaise foi de la part de celui qui avoit été condamné au quadruple pour sa violence, il sera déchargé de la condamnation en ce qui concerne la restitution de la chose, si l'esclave est mort dans le délai accordé pour satisfaire au jugement, parce qu'il est forcé à payer le triple en punition de son crime. Si l'esclave est en fuite, on forcera celui qui aura été condamné à le poursuivre et à le rendre ; et

§. 6. Labeo ait : si quis per metum reus sit constitutus, et fidejussorem volentem dederit ; et ipse, et fidejussor liberatur : si solus fidejussor metu accessit, non etiam reus, solus fidejussor liberabitur.

De reo et fidejussoribus.

§. 7. Quadruplatur autem id, quanti ea res erit, id est, cum fructibus et omni causa.

Quid quadruplatur.

§. 8. Si quis per vim sisti promittendo, postea fidejussorem adhibeat ; is quoque liberatur.

De eo qui sisti promissit, et fidejussore.

§. 9. Sed et si quis per vim stipulatus, cum acceptum non faceret, fuerit in quadruplum condemnatus ; ex stipulatu eum agentem, adversus exceptionem replicatione adjuvari Julianus putat : cum in quadruplo et simplum sit reus consecutus. Labeo autem etiam post quadrupli actionem nihilominus exceptione summovendum eum qui vim intulit, dicebat : quod cum durum videbatur, ita temperandum est, ut tam tripli condemnatione plectatur, quam acceptilationem omnimodò facere compellatur.